
La presente deliberazione viene affissa il 2 1l U 6. ?n1fJl' Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. Leo del 1,6 l UG, 2010 

OGGETTO: ISTITUTO PROF. INDUSTRIA E ARTIGIANATO I.P.I.A. "L. PALMIERI" DI 
AIROLA - LA VORI DI ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI DISPOSIZIONI IN' TEMA DI 
SICUREZZA E IGIENE DEL LAVORO O ALLE NORME PER L'ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE, ai sensi dell'art 1 comma 626 della Legge n. 296/2006 (Legge 
finanziaria per il 2007). APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 

~ ~ , . 
L'anno duemiladieci il giorno J).f J:J'f\ Q.,\ del mese di ,~ presso la 

Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Si 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE - Presidente 

2) Avv. Antonio BARBIERI - Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO - Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito' BELLO - Assessore 

5) Avv. Giovanni A.M. BOZZI - Assessore 

6) Dr. Annachiara PALMIERI - Assessore 

7) Ing. Carlo FALATO - Assessore 

8) Dott. Nunzio PACIFICO - Assessore 

VALENTINO - Assessore 9) Geom. Carmine 
IL VICE SEGRElp·JUO bENERALE 

Con la partecipazione deì"segretario Generale JeH. ClaudiO UCtfj~r:ssa Irma Di Donato 

L'ASSESSORE PROPONENTE Dott.ssa Annachiara Palmieri ~ 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Edilizia e Patrimonio prot. n° 4645/SEP del 13/07/2010, redatta dall'ing. 
Michelantonio Panarese, che si allega, quale parte integrante e sostanziale, sotto la lettera "A"; 

PREMESSO CHE: 
O l'art. l, comma 626, della Legge Finanziaria 2007 stabilisce che l'INAIL, in via sperimentale per il triennio 2007-

2009, d'intesa con il Ministero della Pubblica Istruzione e con gli Enti locali competenti, finanzia progetti finalizzati a 
migliorare le condizioni degli edifici scolastici sotto il profilo della normativa di sicurezza ed igiene dei luoghi di 
lavoro o per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

O a tal fine l'INAIL ha predisposto, per l'anno 2009, un bando per la presentazione delle domande di finanziamento, con 
annesso Disciplinare Tecnico, che prevede un importo massimo, per il finanziamento degli interventi su ciascuna unità 
scolastica, pari ad € 244.771,00, comprensivo di somme a disposizione; 



o nell'ambito degli edifici scolastici di competenza di questo Ente, in considerazione delle sue condizioni e della 
consistenza, è stato presentato richiesta di finanziamento per un intervento da realizzare presso l'Istituto Prof. 
Industria e Artigianato LP.LA. "L. Palmieri" di Airola; 

O con nota acquisita il 2/03/2010 al protiSEP n° 1587, l'INAIL - Direzione Regionale Campania - ha comunicato 
l'avvenuta ammissione a finanziamento del progetto di che trattasi per l'importo complessivo di € 244.771,00, 
comprensi vo di spese tecniche ed oneri fiscali; 

TENUTO CONTO CHE occorre procedere all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori a farsi presso il 
suddetto Istituto scolastico; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dall'Ing. Michelantonio Panarese; 

CONSIDERATO CHE: 
Y il progetto presentato prevede in particolare interventi di: 

y adeguamento antincendio (impianto idranti,compartimentazioni edificio, impianto rilevazione incendi, centrale 
alimentazione rete idranti); 

y miglioramento del livello di sicurezza del complesso scolastico per garantire la conformità al D.Lgs. n. 81/2008 e 
s.m.i. (ex D. Lgs n. 626/94); 

y adeguamento dell' impianto elettrico (rifacimento impianto illuminazione interno, installazione impianto di 
sicurezza ed emergenza interno, rifacimento impianto F.M. interno, rifacimento quadri di zona, rifacimento 
impianto di distribuzione principale e secondario, rifacimento impianto di terra, rifacimento impianto elettrico 
della centrale termica); 

y superamento delle barriere architettoniche; 
O il quadro economico di progetto dell'intervento risulta essere il seguente: 

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

IMPORTO LAVORI 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APP ALT ANTE 
- per IVA al 10% sui lavori € 19.900,10 
- per spese tecniche, generali, 
documenti e certificazioni, 
compreso oneri € 25.869,94 

Totale somme a disposizione 
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 

€ 181.921,51 

€ 17.079,45 

€ 199.000,96 

€ 45.770,04 
€ 244.771,00 

O si rende necessario procedere all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo ed all'impegno della spesa sul 
competente capitolo del bilancio 2010; 

O tale adempimento riveste il carattere di urgenza, al fine di consentire l'espletamento della successiva procedura di 
affidamento e di consegna dei lavori, da completarsi, pena la revoca del finanziamento, entro e non oltre 180 giorni dal 
ricevimento della richiamata comunicazione dell'INAIL; 

O l'intervento è compreso nel piano triennale delle OO.PP. 2010/2012, elenco annuale 2010, approvato con delibo di 
c.P. n. 22 del 3/5/2010; 

O la spesa di € 244.771,00 è prevista sul cap. 11976 del bilancio 2010; 

il gruppo di lavoro che ha partecipato alle attività di cui all'art. 92 del D. L.vo 163/2006 è il seguente: 

R.U.P.: 
Pro getti sta 
Direttore dei Lavori 
Supporto al RUP: 
Responsabile attività Amministrative: 
Collaboratori amministrativi e finanziari: 

ing. Valentino Melillo; 
ing. M. Panarese; 

dott. S. De Bellis; 
dott. A. Tra vaglione; 

sig. G. Caretti - sig. A. Franco - ~. G-r~ 



RITENUTO: 
O doversi approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di adeguamento alle vigenti disposizioni in tema di 

sicurezza e igiene del lavoro o alle norme per l'abbattimento delle barriere architettoniche, ai sensi dell' art l, comma 
626, della Legge n. 296/2006 (Legge finanziaria per il 2007) presso l' l'Istituto Prof. Industria e Artigianato LP.LA. 
"L. Palmieri" di Airola; 

per le motivazioni sopra riportate che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo si propone: 

• di approvare il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di adeguamento alle vigenti disposizioni in tema di sicurezza 
e igiene del lavoro o alle norme per l'abbattimento delle barriere architettoniche, ai sensi dell'art 1 comma 626 della 
Legge n. 296/2006 (Legge fmanziaria per il 2007) presso l' l'Istituto Prof. Industria e Artigianato LP.S.LA. 
"L.Palmieri" di Airola per l'importo complessivo di € 244.771,00 come da quadro economico riportato nelle premesse 
del presente dispositivo; 

• di dare atto che il gruppo di lavoro che ha partecipato alle attività di cui all'art. 92 del D. L.vo 163/2006 è quello 
riportato nelle premesse del presente dispositivo; 

• di imputare la spesa di € 244.771,00 sul capitolo n° 11976 del bilancio 2010." 

Ritenuto, altresì, doversi procedere all'approvazione della suesposta proposta; 

ESPRIME parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta 

Lì ____ _ 

Il Dirigente S.E.P. 
(Dott. Ing. Valentino Melillo) 

ESPRIME parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta 

Lì UFFICIO UvIPEG1\.JI 
REGISTRAZIONE INKPEGNO CONTAB!LE 

CAP. 1j87-i; PROGR. N. 2 d <..-!d. '~ 'l M'~ (<.~, 
CP~- 2,,02.., &,i.oj.... 11e.-~ 

Su parere favorevole dell'Assessore relatore Dott.ssa Annachiara Palmieri 
A voti unanimi 

DELIBERA 

Per le ragioni e considerazioni in premessa esposte: 

Il Dirigente del 
(Dott.ssa Fil./ 

~~ 

• di approvare il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di adeguamento alle vigenti disposizioni in 
tema di sicurezza e igiene del lavoro o alle norme per l'abbattimento delle barriere architettoniche, ai 
sensi dell'art l comma 626 della Legge n. 296/2006 (Legge finanziaria per il 2007) presso l'Istituto 
Prof. Industria e Artigianato LP.LA. "L. Palmieri" di Airola per l'importo complessivo di € 244.771,00 
come da quadro economico riportato nelle premesse del presente dispositivo; 

• di dare atto che il gruppo di lavoro che ha partecipato alle attività di cui all'art. 92 del D. L.vo 
163/2006 è quello riportato nelle premesse; 

• di dare atto, altresì, che il progetto è compreso nel piano triennale delle OO.PP. 2010/2012, elenco 
annuale 2010, approvato con del. di C.P. n022 del 03/05/2010; 

• di imputare la spesa di € 244.771,00 al capitolo n° 11976 del bilancio 2010; 

• di onerare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio di tutti gli adempimenti consequenziali da 
adottare con ogni urgenza al fine di assicurare il rispetto dei termini di scadenza imposti dalla 
comunicazione dell'INAIL di avvenuta ammissione al finanziamento dell'intervento; 

• di dare alla presente delibera stante l'urgenza, immediata esecutività. 



~'_ca che' I~ presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

BE~ 2 : LUG. 2D1D 

=======================================d~~;~==='~~~;:;-============ 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretori o in data ~ 1 Lr. Z01U e 
~~~~estualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. gS; 18.08.2000, n. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dellart. 124 del T.D. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi ne/termini di legge. 

lì ll-a~ AGO. 2010 
IL RESPONSABILE DE l -r ,;, io f,lT·j~Elln.~tTIAlnIOGENE~T E 

j . ..A ;J k :.....J'~M_4 ~,,}-tf-~ .i. 'FI-J;.: .... , ... ' -L .... ~---I •.• ,.-0( -, -.... ;r.~ .... _ .. ~ 

==================== 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs. vo 18.08.2000, n. 267 il giorno 

O 1 A GO.'I 2010 
~ Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 

~ Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. l34, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O E' stata revocata con atto n. del . 

BENEVENTO, lì ______ _ 

n .. VI+it ~iéRETAo1irwdÈ~~E 
(Dr.s~m Patrizia-n~~ ,,.. ..... 

====================================================-
Copia per , r-

SETTORE ~Oy\~V·~.~ \?tV\I'ii, H~LY.-~'-.. 

SETTORE {\2&\ ,lOtti ~QDu.Q~W,~ • 
SETTORE c il -L . 
Revisori dei Conti il ( <' t 

N uc1eo di Valutazione il 

~ ~\64f\O 
------



.,. 

PROVINCIA DI BENEVENTO 
SETTORE EDILIZIA E PATRIMONIO 

Prot.n. tI b ~ <; /SEP del 1 3 LUG. 20 "IO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
EDILIZIA E PATRIMONIO 

-SEDE-

OGGETTO: Proposta di deliberazione di G.P. Bando INAIL IPIA "Palmieri" di Airola. 

PREMESSO CHE: 
O l'art. 1, comma 626, della Legge Finanziaria 2007 stabilisce che l'INAIL, in via sperimentale per il triennio 2007-

2009, d'intesa con il Ministero della Pubblica Istruzione e con gli Enti locali competenti, finanzia progetti 
finalizzati a migliorare le condizioni degli edifici scolastici sotto il profilo della normativa di sicurezza ed igiene 
dei luoghi di lavoro o per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

O a tal fine l'INAIL ha predisposto, per l'anno 2009, un bando per la presentazione delle domande di finanziamento, 
con annesso Disciplinare Tecnico, che prevede un importo massimo, per il finanziamento degli interventi su 
ciascuna unità scolastica, pari ad € 244.771,00, comprensivo di somme a disposizione; 

O nell' ambito degli edifici scolastici di competenza di questo Ente, in considerazione delle sue condizioni e della 
consistenza, è stato presentato richiesta di finanziamento per un intervento da realizzare presso l'Istituto Prof. 
Industria e Artigianato LP.LA. "L. Palmieri" di Airola; 

O con nota acquisita il 2/03/2010 al prot/SEP n° 1587, l'INAIL - Direzione Regionale Campania - ha comunicato 
l'avvenuta ammissione a finanziamento del progetto di che trattasi per l'importo complessivo di € 244.771,00, 
comprensivo di spese tecniche ed oneri fiscali; 

TENUTO CONTO CHE occorre procedere all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori a farsi presso 
il suddetto Istituto scolastico; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dall'Ing. Michelantonio Panarese; 

CONSIDERA TO CHE: 
);> il progetto presentato prevede in particolare interventi di: 

);> adeguamento antincendio (impianto idranti,compartimentazioni edificio, impianto rilevazione incendi, 
centrale alimentazione rete idranti); 

);> miglioramento del livello di sicurezza del complesso scolastico per garantire la conformità al D.Lgs. n. 
81/2008 e s.m.i. (ex D. Lgs n. 626/94); 

);> adeguamento dell'impianto elettrico (rifacimento impianto illuminazione interno, installazione impianto di 
sicurezza ed emergenza interno, rifacimento impianto F.M. interno, rifacimento quadri di zona, rifacimento 
impianto di distribuzione principale e secondario, rifacimento impianto di terra, rifacimento impianto elettrico 
della centrale termica); 

);> superamento delle barriere architettoniche; 
O il quadro economico di progetto dell'intervento risulta essere il seguente: 

IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

IMPORTO LAVORI 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
- per IVA al 10% sui lavori € 19.900,10 

€ 181.921,51 

€ 17.079,45 

€ 199.000,96 



- per spese tecniche, generali, 
documenti e certificazioni, 
compreso oneri € 25.869,94 

Totale somme a disposizione 
COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO 

€ 

ct" 

45.770,04 
€ 244.771,00 

o si rende necessario procedere all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo ed all'impegno della spesa sul 
competente capitolo del bilancio 2010; 

O tale adempimento riveste il carattere di urgenza, al fine di consentire l'espletamento della successiva procedura di 
affidamento e di consegna dei lavori, da completarsi, pena la revoca del finanziamento, entro e non oltre 180 
giorni dal ricevimento della richiamata comunicazione dell 'INAIL; 

O l'intervento è compreso nel piano triennale delle OO.PP. 201012012, elenco annuale 2010, approvato con delibo di 
c.P. n. 22 del 3/512010; 

O la spesa di € 244.771,00 è prevista sul cap. 11976 del bilancio 2010; 

il gruppo di lavoro che ha partecipato alle attività di cui all'art. 92 del D. L.vo 16312006 è il seguente: 

R.U.P.: 
Pro gettista 
Direttore dei Lavori 
Supporto al RUP: 
Responsabile attività Amministrative: 
Collaboratori amministrativi e finanziari: 

RITENUTO: 

ing. Valentino Melillo; 
ing. M. Panarese; 

dott. S. De Bellis; 
dott. A. Travaglione; 

sig. G. Caretti - sig. A. Franco -

O doversi approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di adeguamento alle vigenti disposizioni in tema di 
sicurezza e "igiene del lavoro o alle norme per l'abbattimento delle barriere architettoniche, ai sensi dell'art l, 
comma 626, della Legge n. 29612006 (Legge finanziaria per il 2007) presso l' l'Istituto ProC Itidustriae 
Artigianato I.P.I.A. "L. Palmieri" di Airola; 

per le motivazioni sopra riportate che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo si propone: 

• di approvare il progetto definitivo - esecutivo dei lavori di adeguamento alle vigenti disposizioni in tema di 
sicurezza e igiene del lavoro o alle norme per l'abbattimento delle barriere architettoniche, ai sensi dell'art 1 
comma 626 della Legge n. 29612006 (Legge finanziaria per il 2007) presso l' l'Istituto Prof. Industria e Artigianato 
I.P.S.I.A. "L.Palmieri" di Airola per l'importo complessivo di € 244.771,00 come da quadro economico riportato 
nelle premesse del presente dispositivo~ 

• di dare atto che il gruppo di lavoro che ha partecipato alle attività di cui all'art. 92 del D. L.vo 16312006 è quello 
riportato nelle premesse del presente dispositivo; 

• di imputare la spesa di € 244.771,00 sul capitolo n° 11976 del bilancio 2010. 

NARIO 


